

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрания депутатов Шумерлинского
муниципального округа «О внесении изменений в решение Собрания
депутатов Шумерлинского муниципального округа от 10.12.2021 № 3/1 «О
бюджете Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты
Чувашской Республики 13 апреля 2022 года, протокол № 21)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 23.11.2021 № 2/12 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в Шумерлинском муниципальном округе), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 28.12.2021 № 5/1, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 11.04.2022 № 143.

Перечень представленных документов соответствует требованиям ст. 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Шумерлинском муниципальном округе.

Проектом решения Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от 10.12.2021 № 3/1 «О бюджете Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) предлагается уточнить основные параметры бюджета Шумерлинского муниципального округа на 2022 год, увеличив общий объем доходов бюджета – на 62 242,4 тыс. рублей (на 21,0%), который составит 358 227,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов бюджета – на 62 242,4 тыс. рублей (на 21,0%), который составит 358 227,7 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Шумерлинского муниципального округа на 2023 год, установленные проектом Решения, предлагается уточнить, увеличив прогнозируемый общий объем доходов на 2 236,1 тыс. рублей (на 0,6%) и прогнозируемый общий объем расходов на 2 236,1 тыс. рублей

(на 0,7%). Соответственно, общий объем доходов составит 347 397,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 347 397,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 3 300,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Шумерлинского муниципального округа на 2024 год, установленные проектом Решения, предлагается уточнить, увеличив прогнозируемый общий объем доходов на 2 966,2 тыс. рублей (на 1,1%) и общий объем расходов на 2 966,2 тыс. рублей (на 1,1%). Соответственно, общий объем доходов составит 269 307,3 тыс. рублей и общий объем расходов составит 269 307,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 7 300,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Доходы бюджета Шумерлинского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 62 242,4 тыс. рублей (на 21,0%) и доведение плановых значений до 358 227,7 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Шумерлинского муниципального округа на 2022 год

Наименование доходов	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменения		Структура, %	
			тыс.руб.	%	Утвержденного плана	Плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Всего доходов	295 985,3	358 227,7	62 242,4	21,0	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	58 498,3	88 917,6	30 419,3	52,0	19,8	24,8
<i>в том числе:</i>					0,0	0,0
Налоговые доходы, из них	41 688,5	72 107,8	30 419,3	73,0	14,1	20,1
<i>Налоги на доходы физических лиц</i>	26 035,8	36 071,7	10 035,9	38,5	8,8	10,1
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	11 888,4	11 888,4	0,0	0,0	4,0	3,3
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	2 000,0	2 000,0	0,0	0,0	0,7	0,6
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	158,5	158,5	0,0	0,0	0,1	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	565,9	565,9	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	1 039,9	1 039,9	0,0	0,0	0,4	0,3
<i>Транспортный налог</i>	750,5	750,5	0,0	0,0	0,3	0,2
<i>Земельный налог</i>	2 100,0	2 100,0	0,0	0,0	0,7	0,6
<i>Налог на добычу полезных ископаемых</i>	1 303,8	21 687,2	20 383,4	1 563,4	0,4	6,1
<i>Государственная пошлина</i>	365,3	365,3	0,0	0,0	0,1	0,1

Неналоговые доходы, в том числе:	6 809,3	6 809,3	0,0	0,0	2,3	1,9
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	4 460,2	4 460,2	0,0	0,0	1,5	1,2
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	495,0	495,0	0,0	0,0	0,2	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	465,6	465,6	0,0	0,0	0,2	0,1
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	1 000,5	1 000,5	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	388,0	388,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	5 480,9	5 480,9	0,0	0,0	1,9	1,5
Безвозмездные поступления	237 487,0	269 310,1	31 823,1	13,4	80,2	75,2
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	237 487,0	269 320,3	31 833,3	13,4	80,2	75,2
<i>в том числе:</i>					0,0	0,0
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	87 463,9	87 463,9	0,0	0,0	29,6	24,4
<i>Субсидии</i>	75 232,9	107 050,2	31 817,3	42,3	25,4	29,9
<i>Субвенции</i>	70 337,4	70 353,4	16,0	0,0	23,8	19,6
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	4 452,8	4 452,8	0,0	0,0	1,5	1,2
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возвратов остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	317,1	317,1	x	0,0	0,1
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	-327,3	-327,3	x	0,0	0,1

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 30 419,3 тыс. рублей (на 52,0%) и доведения плановых значений до суммы 72 107,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 20,1%), безвозмездным поступлениям на сумму 31 833,3 тыс. рублей (на 13,4%) и доведение плановых значений до суммы 269 310,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 75,2%).

Увеличение налоговых доходов планируется за счет:

- налогов на доходы физических лиц в сумме 10 035,9 тыс. рублей (на 38,5%). Согласно Пояснительной записке по расчетам к проекту Решения, представленной начальником финансового отдела администрации Шумерлинского муниципального округа по состоянию на 01.04.2022 поступление НДС в бюджет Шумерлинского муниципального округа, составил 22 507,9 тыс. рублей, или 86,5% к плановым назначениям. Рост НДС связан с тем, что в поступления НДС от ООО «А-Мост» на 2022 год не были предусмотрены, т.к. указанная организация была зарегистрирована в налоговом органе в декабре 2021 год. За 1 квартал 2022 года поступление от

ООО «А-Мост» в бюджет Шумерлинского муниципального округа составило 9 504,8 тыс. рублей.

- налога на добычу полезных ископаемых в сумме 20 383,4 тыс. рублей (на 1 563,4%). Согласно Пояснительной записке по расчетам к проекту Решения, представленной начальником финансового отдела администрации Шумерлинского муниципального округа, рост налога на добычу полезных ископаемых предусмотрен в связи с фактическим его поступлением в бюджет Шумерлинского муниципального округа на 01.04.2022 – в сумме 21 424,4 тыс. рублей или в 16,4 раза больше плановых назначений (1 303,8 тыс. рублей).

Увеличение безвозмездных поступлений в бюджет планируется за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики, в том числе:

субсидии – на сумму 31 817,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования по направлениям, не обеспечиваемым софинансированием из федерального бюджета на 3 417,5 тыс. рублей;

на поддержку граждан, ведущих личное подсобное хозяйство и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на 4 342,6 тыс. рублей;

на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики» на 950,9 тыс. рублей;

на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» на 596,8 тыс. рублей;

на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах на 19 075,4 тыс. рублей;

на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек на 4 138,6 тыс. рублей;

на поддержку отрасли культуры на 150,0 тыс. рублей;

на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ на 684,9 тыс. рублей.

- снижаются:

на подготовку проектов межевания земельных участков и проведения кадастровых работ на 0,2 тыс. рублей;

на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах на 95,6 тыс. рублей;

на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях на 952,5 тыс. рублей;

на обеспечение комплексного развития сельских территорий на 491,1 тыс. рублей.

субвенции – на сумму 16,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

на реализацию государственной политики в сфере охраны труда на 11,6 тыс. рублей;

на создание комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организация деятельности таких комиссий на 64,9 тыс. рублей;

на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству на 64,9 тыс. рублей;

на организацию на территории поселений и городских округов мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, а также по расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений на осуществление указанных полномочий на 31,6 тыс. рублей;

на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на 1,8 тыс. рублей.

- снижаются:

на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений на 80,2 тыс. рублей;

на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью на 78,6 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 2 236,1 тыс. рублей (на 0,6%) и доведение плановых значений до 347 397,1 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение доходов бюджета Шумерлинского муниципального округа на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменения		Структура, %	
			тыс.руб.	%	Утвержденного плана	Плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	345 161,0	347 397,1	2 236,1	0,6	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	58 693,0	58 693,0	0,0	0,0	17,0	16,9
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	51 965,2	51 965,2	0,0	0,0	15,1	15,0
<i>Налоги на доходы физических лиц</i>	31 721,1	31 721,1	0,0	0,0	9,2	9,1

<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	12 008,5	12 008,5	0,0	0,0	3,5	3,5
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	2 150,0	2 150,0	0,0	0,0	0,6	0,6
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	159,0	159,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	570,0	570,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	1 039,9	1 039,9	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Транспортный налог</i>	750,7	750,7	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Земельный налог</i>	2 300,0	2 300,0	0,0	0,0	0,7	0,7
<i>Налог на добычу полезных ископаемых</i>	900,0	900,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Государственная пошлина</i>	366,0	366,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Неналоговые доходы, в том числе:	6 727,8	6 727,8	0,0	0,0	1,9	1,9
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	4 462,2	4 462,2	0,0	0,0	1,3	1,3
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	500,0	500,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	475,6	475,6	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	900,0	900,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	390,0	390,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Безвозмездные поступления	286 468,0	288 704,1	2 236,1	0,8	83,0	83,1
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	286 468,0	288 704,1	2 236,1	0,8	83,0	83,1
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	65 022,8	65 022,8	0,0	0,0	18,8	18,7
<i>Субсидии</i>	146 552,9	148 693,6	2 140,7	1,5	42,5	42,8
<i>Субвенции</i>	70 439,5	70 534,9	95,4	0,1	20,4	20,3
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	4 452,8	4 452,8	0,0	0,0	1,3	1,3

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по безвозмездным поступлениям на сумму 2 236,1 тыс. рублей (на 0,8%) и доведение плановых значений до суммы 288 704,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 83,1%).

Увеличение безвозмездных поступлений в бюджет планируется за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики, в том числе:

субсидии – на сумму 2 140,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ на 2 218,3 тыс. рублей.

- снижаются:

на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах на 77,4 тыс. рублей;

на подготовку проектов межевания земельных участков и проведения кадастровых работ на 0,2 тыс. рублей.

субвенции – на сумму 95,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

на реализацию государственной политики в сфере охраны труда на 11,9 тыс. рублей;

на создание комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организация деятельности таких комиссий на 66,8 тыс. рублей;

на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству на 66,8 тыс. рублей;

на организацию на территории поселений и городских округов мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, а также по расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений на осуществление указанных полномочий на 31,6 тыс. рублей.

- снижаются на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью на 81,7 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 2 966,2 тыс. рублей (на 1,1%) и доведение плановых значений до 269 307,3 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение доходов бюджета Шумерлинского муниципального округа на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменения		Структура, %	
			тыс.руб.	%	Утвержденного плана	Плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Всего доходов	266 341,1	269 307,3	2 966,2	1,1	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	59 807,1	59 807,1	0,0	0,0	22,5	22,2
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	53 002,9	53 002,9	0,0	0,0	19,9	19,7
<i>Налоги на доходы физических лиц</i>	32 418,0	32 418,0	0,0	0,0	12,2	12,0
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	12 530,0	12 530,0	0,0	0,0	4,7	4,7
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	2 150,0	2 150,0	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	159,0	159,0	0,0	0,0	0,1	0,1

<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	575,0	575,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	1 050,0	1 050,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Транспортный налог</i>	750,9	750,9	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	2 300,0	2 300,0	0,0	0,0	0,9	0,9
<i>Налог на добычу полезных ископаемых</i>	700,0	700,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Государственная пошлина</i>	370,0	370,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Неналоговые доходы, в том числе:	6 804,2	6 804,2	0,0	0,0	2,6	2,5
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	4 464,2	4 464,2	0,0	0,0	1,7	1,7
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	550,0	550,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	490,0	490,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	900,0	900,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	400,0	400,0	0,0	0,0	0,2	0,1
Безвозмездные поступления	206 534,0	209 500,2	2 966,2	1,4	77,5	77,8
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	206 534,0	209 500,2	2 966,2	1,4	77,5	77,8
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	80 527,7	80 527,7	0,0	0,0	30,2	29,9
<i>Субсидии</i>	43 335,0	46 209,1	2 874,1	6,6	16,3	17,2
<i>Субвенции</i>	78 218,5	78 310,6	92,1	0,1	29,4	29,1
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	4 452,8	4 452,8	0,0	0,0	1,7	1,7

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по безвозмездным поступлениям на сумму 2 966,2 тыс. рублей (на 1,4%) и доведение плановых значений до суммы 209 500,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 77,8%).

Увеличение безвозмездных поступлений в бюджет планируется за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики, в том числе:

субсидии – на сумму 2 874,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ на 3 803,3 тыс. рублей.

- снижаются:

на подготовку проектов межевания земельных участков и проведения кадастровых работ на 0,2 тыс. рублей;

на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях на 929,0 тыс. рублей.

субвенции – на сумму 92,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

на реализацию государственной политики в сфере охраны труда на 11,9 тыс. рублей;

на создание комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организация деятельности таких комиссий на 66,8 тыс. рублей;

на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству на 66,8 тыс. рублей;

на организацию на территории поселений и городских округов мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, а также по расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений на осуществление указанных полномочий на 31,6 тыс. рублей.

- снижаются на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью 85,0 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Шумерлинского муниципального округа

Расходы бюджета Шумерлинского муниципального округа на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на 62 242,4 тыс. рублей (на 21,0%) и доведение плановых значений до 358 227,7 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов бюджета Шумерлинского муниципального округа на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы квалификации расходов бюджета	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура,%	
			тыс. руб	%	Утвержденного плана	Плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	57 141,9	65 670,1	8 528,2	14,9	19,3	18,3
Национальная оборона	469,8	471,6	1,8	0,4	0,2	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1 810,3	2 460,3	650,0	35,9	0,6	0,7
Национальная экономика	52 424,0	72 587,4	20 163,4	38,5	17,7	20,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	17 625,2	29 375,0	11 749,8	66,7	6,0	8,2
Охрана окружающей среды	0,0	80,0	80,0	x	0,0	0,1
Образование	106 217,8	118 699,1	12 481,3	11,8	35,9	33,1
Культура, кинематография	27 047,0	32 956,5	5 909,5	21,8	9,1	9,2
Социальная политика	8 855,1	8 195,1	-660,0	-7,5	3,0	2,3
Физическая культура и спорт	24 394,2	27 732,6	3 338,4	13,7	8,2	7,7
ИТОГО	295 985,3	358 227,7	62 242,4	21,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в сальдированной сумме на 8 528,2 тыс. рублей (на 14,9%), в том числе увеличиваются на:

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в сумме 64,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий в сумме 64,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение функций муниципальных органов в сальдированной сумме 6 402,1 тыс. рублей, в том числе на расходы на выплаты персоналу муниципальных органов в сумме 4 030,6 тыс. рублей. Согласно расчету, представленному начальником финансового отдела администрации Шумерлинского муниципального округа рост оплаты труда предусматривается в связи с пересмотром окладов, согласно Постановлению Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 ноября 2013 года № 462 «Об оценке расходных потребностей бюджетов муниципальных образований Чувашской Республики на денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы»;

реализация мероприятий, направленных на профилактику и предупреждение бытовой преступности, а также преступлений, совершенных в состоянии алкогольного и наркотического опьянения в сальдированной сумме 2,0 тыс. рублей;

создание социальной рекламы по формированию негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков, по популяризации здорового образа жизни в сальдированной сумме 2,0 тыс. рублей;

исполнение судебных актов в сальдированной сумме 942,3 тыс. рублей (оплата исполнительных листов за потребленный газ в счет погашения задолженности поселений в связи с ликвидацией администраций этих поселений);

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сальдированной сумме 1 050,0 тыс. рублей.

Вместе с тем, выборочный анализ показал, что по подразделу 0113 «Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений» не даны пояснения, раскрывающие увеличение расходов на сумму 1 050 тыс. рублей, что создает риск принятия новых расходных обязательств и невыполнения условий соглашения, которое предусматривает меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, заключенного между Шумерлинским муниципальным округом и Министерством финансов Чувашской Республикой, в части неувеличения численности работников органов местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа и отсутствия решений о повышении оплаты труда работников органов местного Шумерлинского муниципального округа.

«Национальная оборона» в сальдированной сумме на 1,8 тыс. рублей (на 0,4%), в том числе увеличиваются на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 1,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета

Чувашской Республики;

«Национальная экономика» в сальдированной сумме 650,0 тыс. рублей (на 35,9%), в том числе увеличиваются на:

внедрение аппаратно-программного комплекса «Безопасное муниципальное образование» в сальдированной сумме 150,0 тыс. рублей;

выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории поселений и городских округов в сальдированной сумме 500,0 тыс. рублей.

«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 20 163,4 тыс. рублей (на 38,5%), в том числе:

- увеличиваются на:

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сальдированной сумме 31,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

субсидии на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сальдированной сумме 685,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 684,9 тыс. рублей;

стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования по направлениям, не обеспечиваемым софинансированием из федерального бюджета в сальдированной сумме 3 420,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 3 417,5 тыс. рублей;

субсидии на поддержку граждан, ведущих личное подсобное хозяйство и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в сальдированной сумме 4 347,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 4 342,6 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сальдированной сумме 10 945,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сальдированной сумме 1 000,0 тыс. рублей,

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сальдированной сумме 139,4 тыс. рублей,

обустройство и совершенствование опасных участков улично-дорожной сети городов и сельских населенных пунктов в сальдированной сумме 400,0 тыс. рублей.

- снижаются на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в

сальдированной сумме 806,3 тыс. рублей.

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сальдированной сумме на 11 749,8 тыс. рублей (на 66,7%), в том числе

- увеличиваются на:

капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сальдированной сумме 570,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сальдированной сумме 7 113,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

уличное освещение в сальдированной сумме 1 059,3 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сальдированной сумме 2 907,0 тыс. рублей;

организацию и содержание мест захоронений в сальдированной сумме 100,0 тыс. рублей.

«Охрана окружающей среды» в сальдированной сумме на 80,0 тыс. рублей, в том числе увеличиваются на мероприятия по обеспечению ртутной безопасности: сбор и демеркуризация ртутьсодержащих отходов в сумме 80,0 тыс. рублей.

«Образование» в сальдированной сумме на 12 481,3 тыс. рублей (на 11,8%), в том числе:

- увеличиваются на:

реализацию инициативных проектов в сальдированной сумме 1 016,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сальдированной сумме 12 071,5 тыс. рублей;

расходы на выплаты персоналу казенных учреждений в сальдированной сумме 233,6 тыс. рублей;

закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд в сальдированной сумме 181,5 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» в сальдированной сумме 628,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 596,8 тыс. рублей;

- снижаются на:

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сальдированной сумме 957,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 952,5 тыс. рублей;

создание и обеспечение функционирования центров образования

естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах в сальдированной сумме 95,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сальдированной сумме 596,8 тыс. рублей,

«Культура, кинематография» в сальдированной сумме на 5 909,5 тыс. рублей (на 21,8%), в том числе:

- увеличиваются на:

выплаты денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских поселений, и их работникам в рамках поддержки отрасли культуры в сальдированной сумме 70,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сальдированной сумме 200,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сальдированной сумме 2 302,6 тыс. рублей;

обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сальдированной сумме 4 138,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики» в сальдированной сумме 1 000,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики, в сумме 950,9 тыс. рублей.

- снижаются на:

капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности в сальдированной сумме 1 802,6 тыс. рублей.

«Социальная политика» в сальдированной сумме на 660,0 тыс. рублей (на 7,5%), в том числе:

- увеличиваются на расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами в сальдированной сумме 11,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

- снижаются на:

социальное обеспечение и иные выплаты населению в сальдированной сумме 498,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 491,1 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство

(приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сальдированной сумме 14,9 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сальдированной сумме 80,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

выплаты единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сальдированной сумме 78,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики.

«Физическая культура и спорт» в сальдированной сумме на 3 338,4 тыс. рублей (на 13,7%), в том числе увеличиваются на:

организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий в сальдированной сумме 45,0 тыс. рублей;

строительство "Спортивной площадки с футбольным полем при МАУ ДО «Спортивная школа им. В.Н. Ярды» Шумерлинского района в сальдированной сумме 3 293,4 тыс. рублей.

Расходы бюджета Шумерлинского муниципального округа на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 2 236,1 тыс. рублей (на 0,7%) и доведение плановых значений до 347 397,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 3 300,0 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов бюджета Шумерлинского муниципального округа на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы квалификации расходов бюджета	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура,%	
			тыс. руб	%	Утвержденного плана	Плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	53 840,6	53 974,2	133,6	0,2	15,7	15,7
Национальная оборона	487,0	487,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1 800,3	1 800,3	0,0	0,0	0,5	0,5
Национальная экономика	147 878,7	150 128,4	2 249,7	1,5	43,3	43,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	3 644,7	3 644,7	0,0	0,0	1,1	1,1
Образование	101 738,5	101 661,1	-77,4	-0,1	29,8	29,5
Культура, кинематография	24 018,1	24 018,1	0,0	0,0	7,0	7,0
Социальная политика	8 453,1	8 383,3	-69,8	-0,8	2,5	2,4
ИТОГО	341 861,0	344 097,1	2 236,1	0,7	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в сальдированной сумме на 133,6 тыс. рублей (на 0,2%), в том числе увеличиваются на:

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий в сумме 66,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в сумме 66,8 тыс. рублей.

«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 2 249,7 тыс. рублей (на 1,5%), в том числе увеличиваются на:

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 31,6 тыс. рублей;

субсидии на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 2 218,1 тыс. рублей.

«Образование» в сальдированной сумме на 77,4 тыс. рублей (на 0,1%), в том числе снижаются на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах в сальдированной сумме 77,4 тыс. рублей.

«Социальная политика» в сальдированной сумме 69,8 тыс. рублей (на 0,8%), в том числе:

- увеличивается на осуществление государственных полномочий Чувашской Республики в сфере трудовых отношений, за счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 11,9 тыс. рублей.

- снижаются на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 81,7 тыс. рублей.

Расходы бюджета Шумерлинского муниципального округа на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 2 966,2 тыс. рублей (на 1,1%) и доведение плановых значений до 269 307,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 7 300,0 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

Изменение расходов бюджета Шумерлинского муниципального округа на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы квалификации расходов бюджета	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура,%	
			тыс. руб	%	Утвержденного плана	Плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	55 319,2	55 452,8	133,6	0,2	21,4	21,2
Национальная оборона	507,8	507,8	0,0	0,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1 800,3	1 800,3	0,0	0,0	0,7	0,7
Национальная экономика	48 128,0	51 962,7	3 834,7	8,0	18,6	19,8

Жилищно-коммунальное хозяйство	12 625,9	12 625,9	0,0	0,0	4,9	4,8
Образование	107 514,5	106 585,5	-929,0	-0,9	41,5	40,7
Культура, кинематография	24 640,6	24 640,6	0,0	0,0	9,5	9,4
Социальная политика	8 504,8	8 431,7	-73,1	-0,9	3,3	3,2
ИТОГО	259 041,1	262 007,3	2 966,2	1,1	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в сальдированной сумме на 133,6 тыс. рублей (на 0,2%), в том числе увеличиваются на:

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий в сумме 66,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в сумме 66,8 тыс. рублей.

«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 3 834,7 тыс. рублей (на 8,0%), в том числе увеличиваются на осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 31,6 тыс. рублей;

субсидии на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 3 803,1 тыс. рублей.

«Образование» в сальдированной сумме 929,0 тыс. рублей (на 0,9%), в том числе снижаются на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 929,0 тыс. рублей.

«Социальная политика» в сальдированной сумме 69,8 тыс. рублей (на 0,8%), в том числе:

- увеличивается на осуществление государственных полномочий Чувашской Республики в сфере трудовых отношений, за счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 11,9 тыс. рублей.

- снижаются на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 85,0 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2022 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств бюджета Шумерлинского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура,%	
				тыс. руб	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	Администрация Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики	91 390,6	116 577,8	25 187,2	27,6	30,9	32,5
2	Отдел образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики	105 130,4	114 439,8	9 309,4	8,9	35,5	31,9
3	Финансовый отдел администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики	4 745,1	5 456,5	711,4	15,0	1,6	1,5
4	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики	94 719,2	121 753,6	27 034,4	28,5	32,0	34,0
5	Всего	295 985,3	358 227,7	62 242,4	21,0	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 8.

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Шумерлинского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура,%	
				тыс. руб	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	Администрация Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики	63 222,6	63 855,1	632,5	1,0	18,5	18,6
2	Отдел образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики	100 654,2	100 495,1	-159,1	-0,2	29,4	29,2
3	Финансовый отдел администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики	4 736,0	4 736,0	0,0	0,0	1,4	1,4
4	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики	173 248,2	175 010,9	1 762,7	1,0	50,7	50,9
5	Всего	341 861,0	344 097,1	2 236,1	0,7	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Шумерлинского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура,%	
				тыс. руб	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	Администрация Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики	65 332,1	65 985,4	653,3	1,0	25,2	25,2
2	Отдел образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики	106 433,5	105 419,5	-1 014,0	-1,0	41,1	40,2
3	Финансовый отдел администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики	4 736,0	4 736,0	0,0	0,0	1,8	1,8
4	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики	82 539,5	85 866,4	3 326,9	4,0	31,9	32,8
5	Всего	259 041,1	262 007,3	2 966,2	1,1	100,0	100,0

4. Резервный фонд.

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики не изменяется и составляет 100,0 тыс. рублей, или 0,03% к общему объему расходов.

5. Муниципальный долг

Проектом Решения размер муниципального долга районного бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республикой на 2022 - 2024 годы не изменяется и составляет 0,00 рублей.

Контрольно-счетной палатой Чувашской Республики письмом от 27.01.2022 № 06/01-110 рекомендовано администрации Шумерлинского муниципального округа учесть выявленные нарушения в ходе анализа текстовой части решения Собрания депутатов о бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы и внести соответствующие изменения в решение о бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Вместе с тем, в проекте Решения рекомендации Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики в части несоблюдения требований, предусмотренных статьями 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации, не учтены.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации для муниципального образования, дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема

доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Шумерлинского муниципального округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы составит 0,0 тыс. рублей.

Дефицит бюджета Шумерлинского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Выводы:

1. Проектом решения Собрании депутатов Шумерлинского муниципального округа «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Шумерлинского муниципального округа от 10.12.2021 № 3/1 «О бюджете Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) предлагается уточнить основные параметры бюджета Шумерлинского муниципального округа:

- на 2022 год, увеличив общий объем доходов бюджета – на 62 242,4 тыс. рублей (на 21,0%), который составит 358 227,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов бюджета – на 62 242,4 тыс. рублей (на 21,0%), который составит 358 227,7 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

- на 2023 год, установленные проектом Решения, предлагается уточнить, увеличив прогнозируемый общий объем доходов на 2 236,1 тыс. рублей (на 0,6%) и прогнозируемый общий объем расходов на 2 236,1 тыс. рублей (на 0,7%). Соответственно, общий объем доходов составит 347 397,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 347 397,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 3 300,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

- на 2024 год, установленные проектом Решения, предлагается уточнить, увеличив прогнозируемый общий объем доходов на 2 966,2 тыс. рублей (на 1,1%) и общий объем расходов на 2 966,2 тыс. рублей (на 1,1%). Соответственно, общий объем доходов составит 269 307,3 тыс. рублей и общий объем расходов составит 269 307,3 тыс. рублей, в том числе условно

утвержденные расходы в сумме 7 300,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. В проекте Решения рекомендации Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики в части несоблюдения требований, предусмотренных статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации, не учтены.

3. Выборочный анализ показал, что по подразделу 0113 «Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений» не даны пояснения, раскрывающие увеличение расходов на сумму 1 050 тыс. рублей, что создает риск принятия новых расходных обязательств и невыполнения условий соглашения, которое предусматривает меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, заключенного между Шумерлинским муниципальным округом и Министерством финансов Чувашской Республикой, в части неувеличения численности работников органов местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа и отсутствия решений о повышении оплаты труда работников органов местного Шумерлинского муниципального округа.

4. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Шумерлинского муниципального округа «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Шумерлинского муниципального округа от 10.12.2021 № 3/1 «О бюджете Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» подлежит приведению в соответствии с нормами бюджетного законодательства и может быть рассмотрен с учетом таблицы поправок.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики и главе Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики.